quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora. 

Sendo assim, na hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar a tabela inserida na Lei 

11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de R$ 1.687,50 (um 

mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

DESCABIMENTO DE RENOVAÇÃO DE PLEITO INDENIZATÓRIO 

LESÃO PREEXISTENTE 

Inicialmente, deve-se sopesar o fato da parte autora ter pleiteado judicialmente verba indenizatória DPVAT, cujo 
processo tramitou na 2ª VARA CÍVEL DE FORTALEZA, sendo autuado sob o nº.

[...]

Frisa-se que a parte autora requereu o recebimento do Seguro Obrigatório DPVAT nos autos da ação 
supracitada em decorrência de lesões no MEMBRO INFERIOR DIREITO, ou seja, o requerente sustenta seu pleito 
indenizatório em lesão idêntica a que fora recebida anteriormente. 

Nos autos dessa ação, foi celebrado acordo no valor de R$ 6.986,15 (seis mil novecentos e oitenta e seis reais e 
quinze centavos). Destaca-se ainda que o autor já havia recebido administrativamente para o sinistro em 
questão R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais).  

Assim, o autor recebeu pela lesão no MEMBRO INFERIOR DIREITO, decorrente do acidente de 05/02/20108, o 
total de R$ 9.299,00 (nove mil, duzentos e noventa e nove reais). 

Deste modo, é irrefragável que a presente lide tem o mesmo pedido de outra ação que teve o mérito julgado, 
uma vez que a parte autora o perito gradual a lesão atual em 50% de MEMBRO INFERIOR DIREITO. 

Diante do exposto, a improcedência do pedido é a medida que se impõe.